

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

PAUTA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

(28.03.2022)

EXPEDIENTE

- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 044/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO ART. 1º, § 2º, ART. 3º, INCISOS IV E V, ART. 6º, ART. 7º, § 2º E ART. 12 DA LEI Nº 2.429/2.021 QUE "DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL SIM E OS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA EM ESTABELECIMENTOS QUE PRODUZAM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, BEGETAL E SEUS DERIVADOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 045/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 1.033.000,00, PARA COBRIR DESPESAS COM CONTRAPARTIDA DAS SEGUINTES OBRAS E SERVIÇOS: CASA DO ARTESÃO, QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO ARAÇOIABINHA, MANUTENÇÃO DE PRÓRPIOSD MUNICIPAIS, FOMENTO COM A ASSOCIAÇÃO DE CONVIVÊNCIA NOVO TEMPO E REFORMA DO PARQUE MIZUE, COM RECURSOS DO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 31/12/2.021) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 046/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 433.053,52, PARA: REFORMA DO PARQUE MIZUE, EM CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS, NO VALOR DE R\$ 253.965,52 E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA DR. CELSO CHARURI, EM CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, NO VALOR DE R\$ 150.000,00, AMBOS COM O GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO E R\$ 29.088,00, PARA AÇÕES DE COMBATE DO CORONA VÍRUS COVID 19, CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 377 DE 22/02/22, COM RECURSO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, DECORRENTE DE RECEITA NÃO CONTEMPLADA NO ORÇAMENTO VIGENTE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 047/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 1.700.000,00, PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO ARAÇOIABINHA, COM RECURSOS DE ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DO ORÇAMENTO IMPOSITIVO NÃO DISTRIBUÍDO PELO LEGISLATIVO MUNICIPAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DA PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Mº 001/22, À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/22 (AUTORIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL — ALTERA OS ARTIGO 10° E 11° E ACRESCENTA OS ARTIGOS 12° E 13°) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

- LEITURA E DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/22 (AUTORIA DA VEREADORA MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DA ORDEM DA GRATIDÃO COLETIVA, AO ILUSTRE SENHOR REGINALDO CÉSAR BARROS ALVES) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA DAS INDICAÇÕES

ORDEM DO DIA

- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 001/22 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES DISPÕE SOBRE O DEVER DE ENVIAR PRÉVIA NOTIFICAÇÃO PELAS OPERADORAS DE TECNOLOGIA DE TRANSPORTE CREDENCIADAS OTTC'S AOS MOTORISTAS CREDENCIADOS EM CASOS DE SUSPENSÃO OU EXCLUSÃO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 003/22 (AUTORIA DO VEREADOR LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E VENDA NO VAREJO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS E DOMESTICADOS, ALÉM DA PROIBIÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE ANIMAIS A TÍTULO DE BRINDE, SORTEIO, PRÊMIO, RIFA E BINGO, MESMO QUE BENEFICENTE NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 025/22 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, A FIRMAR CONVÊNIO COM O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO DER/SP) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/22 (AUTORIA DO VEREADOR OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR, COM APOIAMENTO DOS VEREADORES RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA, LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS, MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, ADAIR JOSÉ FOGAÇA, AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, JOÃO ROSA FILHO E ROBERTO DOS REIS ROLIM DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO CAPUT DO ARTIGO 3º, DO INCISO IV DO ARTIGO 19º, DO INCISO XVI DO ARTIGO 29º, DO CAPUT DO ARTIGO 47º, DO INCISO III DO ARTIGO 74º, DA DENOMINAÇÃO DO CAPÍTULO I DO TÍTULO IV, DO PARÁGRAFO 5º DO

Mh



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Fone: 015-3281-1613

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-3281-2775

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-3281-5074

CNPJ: 60.113.172/0001-01

CEP - 18.190-000

ARTIGO 95°, DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 98°, DO CAPUT DO ARTIGO 115°, DO CAPUT E PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 124°, DO CAPUT, PARÁGRAFO 2° E PARÁGRAFO 3° DO ARTIGO 131, DO CAPUT DO ARTIGO 133° E DOS INCISOS I, II E III DO ARTIGO 151, ASSIM COMO INCLUI OS PARÁGRAFOS 3°, 4°, 5°, 6°, 7° E 8° AO ARTIGO 3° E O PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 151 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/22 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ARAÇOIABANO AO ILUSTRE SENHOR MARCO AURÉLIO CAMILO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 008/22 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES INFORMAÇÕES E CÓPIAS SOBRE AS CONDIÇÕES DOS VEÍCULOS QUE EFETUAM O TRANSPORTE PÚBLICO E PRIVADO EM NOSSO MUNICÍPIO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO DE APLAUSO Nº 005/22 (AUTORIA DO VEREADOR ADAIR JOSÉ FOGAÇA AOS SERVIDORES JAIRO LEITE DOS SANTOS, JOÃO BATISTA FRANCO E LUIZ ANTÔNIO LEITE, E AO FUNCIONÁRIO DA EMPREA A3, SENHOR SAMUEL FRANCISCO DO NASCIMENTO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO DE APLAUSO Nº 006/22 (AUTORIA DO VEREADOR ROBERTO DOS REIS ROLIM AO EXMO. DEPUTADO FEDERAL, SENHOR GUILHERME DERRITE, O "CAPITÃO DERRITE") E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

OBS.: PODERÃO OCORRER ALTERAÇÕES NA PAUTA DA SESSÃO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS E LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

ARAÇOIABA DA SERRA, 25 DE MARÇO DE 2.022.

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA